



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۳/۱۹



محمد عارف رسولي

په منځنی اسیا او افغانستان کې سترې لوبې،

له اوس سره یې تړاو

لومړۍ برخه

دا مقاله د روسي تزار او برېتانيا د امپراتوريو تر منځ په منځنی اسیا او په تېره زموږ په هېواد کې د سترو لوبو په هکله خبرې کوي. موخه داده چې د مختلفو تاریخ پوهانو او څېړونکو له نظره وگورو چې د دې سیمه ایزو او نړیوالو سترو لوبو، سیاسي، نظامي، استخباراتي، دپلوماتیکو هڅو او ائتلافونو او او نورو چالونو او نیرنگونو موخه څه وه. روښانه کړو چې د هغه وخت تر ټولو سترو نړیوالو قدرتونو له کومو پالیسیو، ستراتیژیو او تکتیکونو کار اخیسته، بهرني عوامل چې د افغانانو په کنترول کې نه وو او هغه داخلي لاملونه او زموږ کمزورتیاوې او بې اتفاقی چې په مورن پورې یې اړه لرله او سبب شول موږ د واک او ځواک لرونکی نظام جوړ نکړو، څه وو.

مقاله چې په څو برخو کې به خپره شي مرکزي موخه به یې د پخوانیو سترو لوبو او د اوسنیو نړیوالو او سیمه ایزو قدرتونو ترمنځ د اوسنیو سیالیو او کشمکشونو، د هغه وخت او اوسنیو نیابتی جنگونو ترمنځ په ورته والي او توپيرونو بحث عامول دي. موږ د سترو لوبو او اوسنیو نړیوالو سیالیو څخه د خپل هېواد او ملي گټو لپاره څه درسونه زده او پکار اچولی شو؟ هڅه به وکړو چې د افغانانو په داخلي قوتونو، کمزوریو، د خپلو ستراتیژیکي گټو د خونديتوب په تگلارو او کړنلارو یو بحث وکړو ځکه د دې قلم په اند د موضوع د اهمیت په نسبت په سترو لوبو مو پوره څېړنې نه دي کړي، سترې لوبې او اغیزې یې زموږ په هېواد، و افغانانو ته بنسټ نه دي روښانه شوي او زموږ خلک ډېر کم ورنه خبر دي. خو تاریخ پوهان وايي چې که په سترو لوبو ځان سم پوه نکړو او د خپل ملک د تېرو دوو پېړیو ناکامیو او د مثال په توگه د دیورنډ د کرغېړنې کرښې بحث ته ورداخل شو، سم قضاوت به ونشو کولای.

په مقاله کې به د سترو لوبو په هکله د مطالعې، څېړنو او عامه پوهاوي اهمیت، په ۱۹ پېړۍ کې زموږ سیاسي او ټولنیز حالت، د انگرېزانو څېړنیز سفرونه و سیمې ته، په ۱۹ پېړۍ کې د روس او انگرېز امپراتوريو سیالی په افغانستان کې، ولې لوبې او ولې سترې، سترې لوبې یا په سیمه کې د نیابتی جگړو پیل، افغانستان د روس او انگرېز امپراتوريو ترمنځ د حایل په توگه کارول او په مورن یې اغیزې او نورو مسئلو به بحث وکړو. هیله مو داده چې د دې ټولو په رڼا کې ننیو موضوعاتو په خلاصو سترگور وگورو.

ولې سترې لوبې مطالعه کړو؟

افغانستان د اسیا په زړه کې د نړۍ د سترو قدرتونو د جیوستراتیژیکو او جیو پولېټیکو گټو د تقاطع په مرکز کې واقع دی، که له یوې خوا افغانستان کولای شي سویلي او مرکزي اسیا د انرژۍ، اقتصادي، ترانزیتی او نوري فایبر د دهلېزونو په واسطه سره وتړي، له خپلو اوبو او طبیعي زېرمو سمه گټه واخلي او ستر اقتصادي او تجارتي مرکز شي، خو له بلې خوا د نړیوالو او سیمه ایزو قدرتونو د سیالیو او نیابتی جگړو مرکز هم دی.

نو له همدې کبله موږ ته اړتیا ده تر څو د یوه رغنده ملي بحث او دیالوگ په پروسه کې ملي سیاسي شعور لوړ او توان پیدا کړو چې له خپلو ملي گټو او استقلاله ساتنه وکړو. نو اړتیا ده چې د هغه وخت د سترو لوبو او په ننیو ورته سیالیو کې د سترو نړیوالو قدرتونو او سیمه ایزو ملکونو په جوړجاړیو، د هغوی په سیمه ایزو او نړیوالو تگلارو، د ستراتیژیکو گټو پالل په دود او دستور د تاریخي پېښو په رڼا کې د خپلو خلکو او ځوان کهول عامه پوهاوی زیات کړو، د خپلو گټو ساتلو او له نورو سره د چال چلند په هنر پوه شو.

باید پوه شو چې دا د دنیا دستور دی چې کله یو ملک کمزوری، غافل، د واک او ځواک لرونکی نظام څخه محروم او بې اتفاقه شي، هلته یوه تشه رامنځته کېږي چې نور هېوادونه په تېره گاونډیان یې ډکوي، تر خپل نفوذ لاندې یې راولي، خاوره یې نیسي، خپل ارزښتونه ورباندې مني، زېرمې یې لوتي، د ځان په گټه یې له خپلو حریفانو سره په نظامي، سیاسي، ستراتیژیکو او اقتصادي ډگرونو کې کاروي، په نیابتی جگړو کې یې د خپلو نړیوالو او سیمه ایزو

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ

حريفانو په وړاندې په خپله خاوره او نورو ملکونو کې يې جنگوي او په ځينو شرايطو کې په زور او يا لږه مزدوری ورباندې سخت کارونه کوي.

گورو چې مور افغانانو هم چې وس مو رسېدلې هند او ايران مو تر خپلې ولکې لاندې راوستلې، ايرانيانو زموږ د خاورې او هند زياتې برخې لاندې کړې، مغول له شماله راغلل او په هند يې څو پېړۍ راج وچلاوه، ترکانو په دې سيمه حکومت کړې، انگرېزانو د نړۍ زياته برخه ونېوله، روسانو منځنۍ اسيا او بيا ورسره نېمه اروپا تر خپل اغېز لاندې راوستله.

نن که څه هم د نړيوالو په منځ کې د جيوستراتېژيکو او جيوپوليتيکي لوبو ماهيت يو څه بدل شوی خو موخې يې پخوانيو ته ورته او د خپلو گټو او نفوذ خوندي کول دي. د مداخلو ماهيت، تکتيکونه او کړنلارې يې بدل شوی دی خو په هماغه زور کې روانې دي.

بايد پوه شو چې زموږ ستراتيژيک موقعيت د دې سبب شو چې د روس او انگرېز امپراتوريو دواړو زموږ په ملک نفوذ د خپلو مستعمرو او ستراتيژيکو گټو ساتلو لپاره مهم ليده. نن هم گورو چې د نړۍ داسې مطرح قوت به نه وي چې د افغانستان په قضيه کې به دوی خپلې گټې نه ويني او هڅه کوي خوندي يې کړي.

د افغانستان د هغه وخت ټولنيز او سياسي جوړښت:

که څه هم د سترو لوبو په وخت مور يو شمېر داسې مشران او پوهان لرل چې له هېواد سره يې زياته مينه لرله، ستر ارمانونه يې ورته لرل، زياتې ستونزې يې گاللې، له ملکه شړل شوي، د گدايي ژوند يې تېر کړی، هېواد يې له نور ټوټه کېدو ساتلې، د دولتي مشرانو بڼه مثالونه يې امير دوست محمد خان چې د لوی امير په نامه هم مشهور و، امير شېرعلي خان چې ويل کېږي د افغانستان ځيني نهادونه د هغه له وخته پيل شوي او وزير محمد اکبر خان چې خورا زړور، زيات هوښيار او د مکناتين قاتل ستر غازي، اعليحضرت غازي امان الله، غازي ملامشک عالم، غازي محمد جانخان، غازي ميرمسجدي خان، غازي امين الله خان، ميرزمان خان کونړي او نور وو. نور زيات ملي مشران، ملي شخصيتونه هم وو او په عالمانو او بيداروونکو کې افغان سيد جمال الدين و چې افکارو يې زيات مسلمانان په منځني ختيځ، هند، ايران او مصر کې راويښ او د ښکېلاک په وړاندې منظم کړل، خو هغه يې اړ کړ چې هېواد پرېږدي.

خو په ټوله کې زيات داسې قبيلوي مشران او سرداران هم وو چې بي له ځان غوښتنو، بي اتفاقيو پرته يې بل کار نه درلود. همدوی د انگرېز او روس په لاس لوبېدل، د پورته ملي شخصيتونو په وړاندې يې کارول او د يوه قوي دولت د جوړښت، دايمي ثبات او پرمختگ مخه يې ورباندې نيوله. په افغانستان کې ملوک الطوايفي وه، ځينو فاسدو سردارانو او خانانو د هېواد مختلفې سيمې تر کنترول لاندې لرلې او کله له روس او کله هم له انگرېز سره به معاملو اخته وو. ښه مثال يې په هرات کې د کامران شاه و چې د سدوزو له کورنۍ څخه و. تاريخ پوهانو ويلي چې هغه خورا ظالم، فاسد او عياش و. په دې وخت کې هرات څو ځله فارسيانو کلابند کړی و او ان د ايران شاه راغلی و او غوښتل يې و يې نيسي. د هرات خلکو له فارسيانو سره سختې جگړې کړې دي، يو ځل په يوه جنگ کې يې د څلورو سوو يرغلگرانو فارسيانو سرونه په هرات کې راوڅرول، په همدې توگه د هېواد شمال هم د نورو محلي خانانو او ملکاتو په راج کې شپې او ورځې تېرولې. بايد ووايو چې د هرات په هکله انگرېزان هم خورا حساس وو او نه يې غوښتل چې روسان او فارسيان د ورباندې کنترول ولري ځکه بيا به هند ته زيات وړ لند شوي وای. نو له کامران شاه سره يې مرسته وکړه او يو انگرېز افسر د هغه پوځيان سمبال او ټريننگ کړل.

نور مثالونه يې محمد يعقوب خان، محمد افضل خان او شاه شجاع دي. شاه شجاع انگرېزانو له هنده راوست او د امير دوست محمد خان په ځای يې په تخت کېناوه، له انگرېزانو سره يې هره هغه خبره ومنله چې امير دوست محمد خان رد کړې وه او په کابل کې واک ته د رسېدلو لپاره هر څه ته چمتو و. دی له ورېښمينو جامو او طلايي تخت، عيش او عشرت سره زيات جوړ و، هغه د کوه نور په نامه د الماسو تاج چې د مغولو له وخته د قدرت سمبول بلل کېده او زيات سياسي او معنوي ارزښت يې درلود، له ورېښمينو جامو سره يې په سر اېښود، چې رنجيت سنگ ورنه واخيسته او بيا له سکانو څخه انگرېزانو تر لاسه کړ.

له همدې کبله افغانان ونه توانېدل چې د واک او ځواک لرونکي دولت او نظام د رامنځته کېدو لرليد او هنر رامنځته او عملي کړي، له بلې خوا د بېسوادی، بې وزلۍ شتون، د همدغو دوو سترو ښکېلاکرو قوتونو لاسوهنې او نور هغه لاملونه وو چې تر زياتو قربانيو وروسته مور د ددو پېړيو په بهير کې له احمد شاه بابا وروسته نه يو توانېدلي چې يو مقتدر نظام ولرو. بايد له سترو لوبو او د هېواد له ورته تاريخي پېښو درسونه زده او په اوسني او راتلونکي کې ورنه گټه واخلو.

نور بيا

په دې هيله چې له خپل تاريخه زده کړه وکړو.

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بنې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ